ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

20 декабря 2008 г. № 225

О некоторых вопросах организации оказания
медицинской паллиативной помощи пациентам с
онкологической патологией в терминальной стадии
заболевания, утверждении Инструкции о порядке
организации деятельности хосписа и признании
утратившими силу постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 4 июля
2001 г. № 48 и пункта 8 постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря
2006 г. № 117

На основании части пятой статьи 11 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993
года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года,
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г.
№ 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. паллиативная медицинская помощь – специализированная медицинская помощь,

оказываемая пациентам с онкологической патологией в терминальной стадии
заболевания, предусматривающая купирование боли и других симптомов, когда
дальнейшее применение специальных, сложных, высокотехнологичных или уникальных
методов оказания медицинской помощи ограничено либо исчерпано;

1.2. оказание паллиативной медицинской помощи пациентам с онкологической
патологией в терминальной стадии заболевания направлено на улучшение качества их
жизни, в том числе физического, духовного и социального благополучия;

1.3. организационно-методическое руководство в Республике Беларусь по оказанию
медицинской паллиативной помощи пациентам с онкологической патологией в
терминальной стадии заболевания осуществляет государственное учреждение
«Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии
им. Н.Н.Александрова».

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке организации деятельности
хосписа.

3. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 июля

2001 г. № 48 «Об организации государственных учреждений «Хоспис» (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 75, 8/6372);

пункт 8 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22
декабря 2006 г. № 117 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2007 г., № 32, 8/15643).

4. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г.

Министр В.И.Жарко

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
20.12.2008 № 225

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке организации деятельности хосписа

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок организации и деятельности
хосписа.

2. Хоспис является специализированной организацией здравоохранения,
оказывающей медицинскую паллиативную помощь пациентам с онкологической
патологией в терминальной стадии заболевания (далее – пациенты). Хоспис, как правило,
является юридическим лицом или структурным подразделением организации
здравоохранения и осуществляет свою деятельность на основании устава или положения,
утвержденных в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

3. Хоспис создается местным исполнительным и распорядительным органом в
установленном законодательством Республики Беларусь порядке по предложению
управления здравоохранения облисполкома, комитета по здравоохранению Минского
городского исполнительного комитета.

4. Структура и штаты хосписа определяются в порядке, установленном
законодательством Республики Беларусь.

5. Хоспис обеспечивает оказание паллиативной медицинской помощи пациентам:
в стационарных условиях;
в отделении дневного пребывания;
выездной патронажной службой.
6. Хоспис в своей деятельности руководствуется законодательством Республики

Беларусь, в том числе настоящей Инструкцией.
7. Источниками финансирования хосписа являются:
средства республиканского и (или) местных бюджетов;
безвозмездная (спонсорская) помощь юридических лиц и (или) индивидуальных

предпринимателей;
иные источники, не запрещенные законодательством Республики Беларусь.
8. Основными задачами хосписа являются:
психосоциальная адаптация пациентов к сложившимся жизненным условиям;
осуществление преемственности в оказании паллиативной помощи пациентам с

учреждениями здравоохранения, социальной защиты, общественными организациями.
9. Хоспис в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие функции:
лечение болевого синдрома у пациентов;
симптоматическое лечение сопутствующих заболеваний;
ликвидация или уменьшение патологических симптомов и страха смерти у

пациентов при максимально возможном сохранении их сознания и интеллектуальных
способностей;

обеспечение сестринского ухода за пациентами;
оказание психотерапевтической медицинской помощи пациентам;
международное сотрудничество в области паллиативной медицинской помощи,

изучение, обобщение и популяризация опыта работы хосписов; иные функции,
установленные законодательством Республики Беларусь.

10. Хоспис возглавляет главный врач, назначаемый на должность и освобождаемый
от должности в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.